

平成 19 年 5 月 15 日

第 17 期 決算速報

(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

会社名(定款上の商号)	株式会社テクノシステムズ
英文名(英文商号)	Techno Systems, Co., Ltd.
コード番号	2456
代表者の役職氏名	代表取締役 林 正幸
本店の所在の場所	神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1
電話番号	046(278)3650
連絡者	取締役 谷口 光

I 当期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	第 16 期 自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日		第 17 期 自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日	
		金額	百分比	金額	百分比
I 売上高		522,150	100.0	701,890	100.0
II 売上原価		413,303	79.1	551,250	78.5
売上総利益		108,846	20.9	150,640	21.5
販売費及び一般管理費		85,997	16.5	117,492	16.7
営業利益		22,849	4.4	33,148	4.7
III 営業外収益		598	0.1	1,504	0.2
IV 営業外費用		14,607	2.8	7,405	1.1
経常利益		8,840	1.7	27,246	3.9
V 特別利益		1,783	0.3	250	0.0
税引前当期純利益		10,623	2.0	27,496	3.9
法人税、住民税及び事業税		200	0.0	8,759	1.2
法人税等調整額		—	—	8,597	1.2
当期純利益		10,422	2.0	27,334	3.9
前期繰越利益		△36,988			
当期未処理損失		26,566			

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 16 期 自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日	第 17 期 自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日
	期 中 平 均 株 式 数		6,852 株
1 株 当 たり 当 期 純 利 益		1,520 円 99 銭	3,754 円 18 銭

※1 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載しておりません。

※2 平成 17 年 6 月 30 日付で普通株式 1 株につき 5 株の割合で株式分割を行いました。第 16 期の 1 株当たり当期純利益の算定の基礎となる期中平均株式数は当該株式分割が当期首に行われたものと仮定して算定しております。

※3 平成 17 年 9 月 29 日付の公募による新株式の発行により普通株式が 600 株増加しております。

※4 平成 18 年 7 月 31 日付の第三者割当による新株発行により、普通株式が 196 株増加しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業部門	第 16 期 自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日		第 17 期 自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日	
	金額	構成比	金額	構成比
テクニカルスタッフ派遣事業	170,937	32.7	222,997	31.8
受託開発事業	348,618	66.8	472,034	67.2
自社ブランド製品事業	780	0.2	1,141	0.2
モバイル広告事業	1,813	0.3	5,717	0.8
合 計	522,150	100.0	701,890	100.0

(3)貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 16 期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)		第 17 期 (平成 19 年 3 月 31 日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金	40,807		57,243	
2. 営 業 未 収 入 金	97,585		115,974	
3. 繰 延 税 金 資 産	—		5,535	
4. 前 払 費 用	3,818		2,360	
5. そ の 他	278		1,495	
貸 倒 引 当 金	△590		△1,099	
流 動 資 産 合 計	141,900	35.6	181,510	40.8
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産				
(1) 建 物	69,011		68,448	
(2) 車 両 運 搬 具	797		486	
(3) 工 具 器 具 備 品	484		1,548	
(4) 土 地	137,471		137,471	
有 形 固 定 資 産 合 計	207,764	52.1	207,954	46.8
2. 無 形 固 定 資 産				
(1) ソフトウェア	4,309		1,137	
(2) そ の 他	292		292	
無 形 固 定 資 産 合 計	4,601	1.2	1,429	0.3
3. 投 資 そ の 他 の 資 産				
(1) 出 資 金	5,376		21,072	
(2) 長 期 貸 付 金	8,530		8,280	
(3) 長 期 前 払 費 用	11,157		14,027	
(4) 保 険 積 立 金	8,460		9,588	
(5) 長 期 預 け 金	15,777		2,322	
(6) 繰 延 税 金 資 産	—		3,062	
(7) そ の 他	2,475		2,485	
(8) 貸 倒 引 当 金	△7,330		△7,080	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	44,446	11.1	53,756	12.1
固 定 資 産 合 計	256,812	64.4	263,141	59.2
資 産 合 計	398,712	100.0	444,651	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

期 別 科 目	第16期 (平成18年3月31日現在)		第17期 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
I 流動負債				
1. 営業未払金	13,852		18,406	
2. 短期借入金	34,998		15,000	
3. 一年以内返済予定長期借入金	49,688		37,809	
4. 一年以内償還予定社債	—		7,200	
5. 未払金	12,472		11,878	
6. 未払費用	14,115		23,720	
7. 未払法人税等	200		8,756	
8. 未払消費税等	6,391		10,335	
9. 預り金	1,821		2,285	
10. 賞与引当金	11,200		13,500	
流動負債合計	144,740	36.3	148,891	33.5
II 固定負債				
1. 長期借入金	88,003		66,120	
2. 社債	—		39,200	
3. 長期未払金	96,441		84,562	
固定負債合計	184,444	46.3	189,882	42.7
負債合計	329,184	82.6	338,773	76.2
(資本の部)				
I 資本金	80,500	20.2	—	
II 資本剰余金				
1. 資本準備金	15,000	3.7	—	
III 利益剰余金				
1. 利益準備金	594		—	
2. 当期末処理損失	26,566		—	
利益剰余金合計	△25,972	△6.5	—	
資本合計	69,527	17.4	—	
負債・資本合計	398,712	100.0	—	
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	—		85,008	19.1
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	—		19,508	
資本剰余金合計	—		19,508	4.4
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	—		594	
(2) その他利益剰余金	—		—	
繰越利益剰余金	—		767	
利益剰余金合計	—		1,362	0.3
株主資本合計	—		105,878	23.8
純資産合計	—		105,878	23.8
負債・純資産合計	—		444,651	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科 目	期 別	第 16 期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)	第 17 期 (平成 19 年 3 月 31 日現在)
発 行 済 株 式 数		7,150 株	7,346 株
1 株 当 た り 純 資 産		9,724 円 17 銭	14,413 円 03 銭

※1 平成 17 年 6 月 30 日付で普通株式 1 株につき 5 株の割合で株式分割を行いました。

※2 平成 17 年 9 月 29 日付の公募による新株式の発行により普通株式が 600 株増加しております。

※3 平成 18 年 7 月 31 日付の第三者割当による新株発行により、普通株式が 196 株増加しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項 目	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 18 年 3 月 31 日残高	80,500	15,000	594	△26,566	69,527
事業年度中の変動額					
新株の発行	4,508	4,508	—	—	9,016
当期純利益	—	—	—	27,334	27,334
事業年度中の変動額合計	4,508	4,508	—	27,334	36,350
平成 19 年 3 月 31 日残高	85,008	19,508	594	767	105,878

(6) 会計方針の変更

〔貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準〕

当期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」（企業会計基準第 5 号 平成 17 年 12 月 9 日）及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」（企業会計基準適用指針第 8 号平成 17 年 12 月 9 日）を適用しております。これによる影響額はありません。

従来の「資本の部」の合計に相当する金額は 105,878 千円であります。

II 第 17 期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）の業績の概況

今年度初めは、テクニカルスタッフ派遣事業において顧客計画の変更などにより新入社員の作業確保が遅れ、売上への寄与が遅れましたが、第 2 四半期以降に主として防衛関係の受注対応の中途採用者を順調に確保でき売上を伸ばすことができました。

さらに防衛関係のソフトウェア開発品を受注・納入したことにより受注開発事業においても売上を伸ばすことができました。

一方、前期のグリーンシートへの株式公開に係る諸費用分（8,088 千円）は減少しましたが、社債発行に伴う費用（1,654 千円）他の営業外費用が発生しました。

なお、新株発行により資本金 4,508 千円を増資し、資本金 85,008 千円としました。

以上の結果、売上高 701,890 千円（前年同期比 34.4%増）、営業利益 33,148 千円（前年同期比 45.1%増）、経常利益 27,246 千円（前年同期比 208.2%増）、当期純利益 27,334 千円（前年同期比 162.3%増）となりました。

III 第 18 期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目 \ 期 別	第 17 期（実績） 自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日	第 18 期（予想） 自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日
売 上 高	701,890	858,000
営 業 利 益	33,148	50,900
経 常 利 益	27,246	34,600
当 期 純 利 益	27,334	20,700

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減 (単位：千円)

科目	期別	
	第16期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	第17期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
現金及び預金の増減額	11,621	16,436
現金及び預金の期首残高	29,186	40,807
現金及び預金の期末残高	40,807	57,243

(主な増減理由)

運転資金の借入れによる新規借入金の増加と借入金の返済及び経費支出との相殺による増加です。

(2) 短期借入金の増減 (単位：千円)

科目	期別	
	第16期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	第17期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
短期借入金の増減額	7,097	△19,998
短期借入金の期首残高	27,900	34,998
短期借入金の期末残高	34,998	15,000

(主な増減理由)

借入金の返済による減少です。

(3) 長期借入金の増減(一年内返済予定長期借入金を含む) (単位：千円)

科目	期別	
	第16期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	第17期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
長期借入金の増減額	△17,860	△33,762
長期借入金の期首残高	155,551	137,691
長期借入金の期末残高	137,691	103,929

(主な増減理由)

借入金の返済による減少です。

V その他

(1) 平成18年7月10日開催の取締役会の決議に基づき、第三者割当による新株式発行を行いました。

- ① 発行新株式数 普通株式 196 株
- ② 割当価額 1 株につき 51,000 円
- ③ 発行価額 1 株につき 46,000 円
- ④ 発行価額の総額 9,016,000 円
- ⑤ 資本組入額 1 株につき 23,000 円
- ⑥ 資本組入額の総額 4,508,000 円
- ⑦ 申込期日 平成18年7月31日
- ⑧ 払込期日 平成18年7月31日
- ⑨ 割当先及び割当株式数 湘南新産業創出基金第一号投資事業有限責任組合 196 株
- ⑩ 調達資金の用途 負債の圧縮及び運転資金の増強